

WIEM WSZYSTKO

50 GR

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

Nr. 41 Warszawa, Niedziela, 25 października 1936. Rok I

OBCE AGENTURY

W poprzednim numerze WIEM WSZYSTKO opublikowaliśmy pod tytułem: „Uwaga! Szpieg podsłuchuje!” artykuł, który wywołał wielkie wrażenie i bardzo duże zwazy. Sprawdzaniem najlepszym będą tu liczne przedruki w prasie całej Rzeczypospolitej. M. in. zacytował nas bardzo obszernie, ale jednocześnie... bardzo dziwnie „Robotnik”. Piszący „dziwnie”, bo albo tygodnik nasz jest tak mało istotnym wydawnictwem, że nie warto wymienić jego nazwy, to kił diabeł każe publicyście z „Robotnika” korzystać z naszego materiału, albo też drukujemy materiał interesujący, godny przedruków, z bardzo zresztą trafnymi komentarzami „Robotnika” dla czego wówczas tajemniczy pan „XYZ” z naszych materiałów korzystając, nie ma odwagi napisać skąd te materiały zacytował? Gdzie, jak gdzie, ale w oficjalnym organie PPS spowiedzieliśmy się znaleźć więcej poszanowania ludzkiej pracy...

Przejdźmy jednakże nad tą drobnośką do dalszych etapów niniejszego artykułu. Echo, jakie artykuł poprzedni wywołał w naogół dość zobojętniałej opinii społecznej, utwierdza nas w przewidzianym, żeśmy poruszyli sprawy temat, że wyciągnięliśmy na światło dzienne jedną z rozlicznych bolączek, nie wiadomo dla czego dotychczas wysydyliwio okrywanych całunem milczenia.

Ba, ale artykuł o wrogach naszego państwa wdających się w sprytne do różnych gałęzi polskiego przemysłu byłby nie pełny, gdybyśmy milczeniem pokryli drugą, ściśle z poprzednim tematem związaną, a kto wie czy nie groźniejszą jeszcze bolączkę, której na imię: obce agentury.

Nie naszą rzeczą jest podglądać czy czynnik składający się na te właśnie obce agentury tworzą pieniądź, czy nie, a jeśli tworzą, to ile i który bank, w jakiej formie pieniądź te im wypłaca.

Nie obchodzi nas zupełnie czy wspomniane czynnik goszczą u siebie kurierów oszczędnym mowarstw, którzy przywożą im zarówno wspomnianą gotówkę, jak i biurowe czy tylko instrukcje.

Dobre zorganizowane kadry policji politycznej wespół z innymi organami powołanymi do walki ze zbrodniami stanu, znakomicie dadzą sobie radę z ustaleniem czy członkowie obcych agentur

to zwykłe, za chlebem z maseł i hawiorkiem tęskniące łapczy, czy też ideologicznie przybrani w wczesne toki pracy kulturalno-osiwiatowej, społecznej bądź literackiej.

Na tym odcinku policja ma zapewnioną ciekawą i długotrwałą pracę, uwiecznając co pewien czas mniej lub więcej interesujących procesami.

Nas interesuje co innego. Chociaż ówczesny cenzorzą często „hoiendruje” po spalonych naszego

pisma, chociaż tym i owym dygnitarzom nie podoba się ton naszych artykułów, chociaż ta i owa szuja, przykucnąwszy za plotem okazuje nas odórkiem najpodejrzyszym inwektyw, my, nie stawiając ani przed Bogiem świętym, ani przed diabłem ogarków, idziemy naprzód po trudnej drodze do połącznej i czystej Polski Józefa Piłsudskiego, Polscy ludzie moonch, pewnych, nie koniunkturyzistów, ani też „płkonduchów” popularnych na kompromisy.

I to właśnie, nieskomplikowane „credo” zmusza nas do zainteresowania się bardziej istotnym szczegółem obcych agentur. Obchodzą nas czy działalność ludzi tworzących te agentury, działalność uewnątrz Polscy jest na... rzecz Polski, czy na jej niekorzyść?

To jest strona najbardziej istotna, wymagająca najgrunтовniejszego naświetlenia. I podczas, gdy prawo będzie interesowało się zakamarkami finansowo-technicznymi tych agentur, nas jako niezależnych, tylko do bchozbi najbardziej to czy ludzie, których może niesłusznie przypiętamy etykietę obcych agentur, pracują dla Polski czy przeciw Niej.

Odpowiadając na to pytanie znakomicie rozwijają problem właściwościami określenia: „obca agentura”, u słowa może nazbyt pochopnie, nie raz wręcz śmieszne szafowanie tym określeniem, wprowadzają wreszcie do wewnętrznej rozgrywkę element nie odzwagone w takich wypadkach spokoju i opanowania.

I decydując się na odpowiedź, w pełnym zrozumieniu odpowiedzialności

za każde nieopatrznie wypowiedziane, nie ugrunтовane należycie słowo, stwierdzamy, na podstawie długotrwałych obserwacji, że: w polskiej rzeczywistości, w przeciwnym klimacie tego kraju, który trzeba do głębi przeorazé, „aż w krzyżach będzie trzeszczało”, kraju wzniesłym w obreze „przyjadól”, bistro obserwujących każde poruszenie i tęsknie wyczekujących najdrobniejszego chociażby „fałszywego kroku!”

Iż najniżejsiemu ułudą obce agenturami można bawować te wszystkie piękne, eklektyczne przestrojne ligi i stowarzyszenia, reklamujące uziem, uem, uisem, miłość bliźniego, powszechne braterstwo, ogólny światowy pacyzizm. I te ligi od obrony praw człowieka i obywatela, i te od super-pacyfizmu, i te stowarzyszenia uobowładzających „polskich”, ten cały balast uimielnie i fachowo przynajmniej karabin polskiego żołnierza.

Obcymi agenturami są dla każdego uczciwego Polaka te wszystkie, rozliczne wydawnictwa, dla których Polska jest jedynie i wyłącznie terenem bezkarnego, ba, nieraz aprobowanego zerowiska.

A kiedy już mowa o obcych agenturach, kiedy zdecydowaliśmy się na bezkompromisowe przedświadczenie ich oficjalnych sztykłów, nie sposób jest przejść cichcem obok... p. Rzymowskiego.

Sprawa jego, jeszcze dwa czy trzy miesiące temu rozpalająca w całej uczciwej opinii polskiej najwzruszające oburzenie, dziwnie przychyla. I chociaż przeciw Wincentemu Rzymowskiemu wystąpiła obryzma więk-

szosć prasy polskiej, „estapada uowoskiej” rozszła się po kosiach.

I my byśmy nie powracali do tego mało wonnego tematu, gdyby w grę nie wchodziła nie tyle osoba p. Rzymowskiego, ile godności przezeń piastowane. Bo jakże można dzisiaj tępić w imię Rzeczypospolitej rozpaczliwą niedzę Zydowskiemu kommandarów, gdy gdzieś w przestrzeni za wisła wina p. Rzymowskiego?

Jakże Pan może na to pozwolić, p. Rzymowski? Pan, w którego inteligencjach, przemądralnych artykułach tyle razy spotykaliśmy... obronę jakichś tam „praw” czy „swobód”.

A może Pan nie rozumie, czy nie chce zrozumieć istotnej sytuacji? Pan, „bywsiy czelawiek” nie wie ani przedkwo komu, ani jak mamy bronić się? Nie rozumie Pan metod, że nie można komus podawać jednej ręki, bijąc go drugą w zęby? Że nie można umiżać się do wrogów społecznego ludu i pochwałać dywersję, a jednocześnie nawoływać do walki z nimi. Nie rozumie Pan, że my — młodzi — mamy prawo wzmagać od mieniących się ojami oczyszczenia elementarnej uczciwości, która nie pozwoli im, biorąc pieniądze od „jaspistów”, bronić jednocześnie kulturę przez tychże „jaspistów” za granicą?

Ale oto wydaje nam się, że niepotrzebnie zagalopowaliśmy się, że niekórta prawdy Pan rozumie dobrze. Są to prawdy „konkunkturalne”, bo oto mikt inny, a właśnie Pan, po obronie „Płomyka” po lwowskiych wystąpieniach, oświadczył się za... koniecznością walki z komunizmem.

Mówiąc o Panu, nie możemy nawet zastosować słów Szekspira: „patkisi wotek budzi uo mnie więcej szacunku, aniżeli broń pana”, bo niestety, mimo pełn akademickich, mimo ponog górnej przesłodzi, nie z Pańskiej osoby nie budzi w nas szacunku, p. Rzymowski.

Ton, którym mówimy o Panu, ma prawo nie podobać się Panu. Zgodą! Może Pan nas zaskarzyć do sądu! Zgodą! Może Pan narobić wrausku i użyć autorytetu tych Instytucyj czy osób, do których mimo Ich stosunku do Pana czujemy należny szacunek. Zgodą! Może Pan nawet formalnie sprawę wygrać.

Ale to nie zmieni ani na jotę sytuacji, bo w naszych sumieniach swęj sprawę Pan nie wygra, bo dla nas Pan nie może być ani wychowawcą, ani nauczycielem młodej, uczciwej Polski.

I jeszcze parę słów, sprzeczwanoie lego co rozumianiu pod nazwą „obca agentura”. Jest nią, w naszym pojęciu ugrupowanie, stroniowicie, instylacja czy wreszcie osoba, która ósrodki koncepcji ideowych leżą poza granicami Polski. Czy to Panu niekiedy nie tłumaczy, p.

Rzymowski? Spectator.

Nasz sukces

Jeszcze w maju i czerwcu b. r. „WIEM WSZYSTKO” poruszyło parokrotnie stosunki panujące w naszej spółdzielczości.

W jednym z artykułów specjalnie omówiono działalność prezesa Państwowej Rady Spółdzielczej p. Pomijańskiego.

Artykuł ten p. t. „Spółdzielczość czy... zgrane towarzystwo wzajemnej adoracji”, wywołał wielkie wrażenie zarówno w min. skarbu, jak i wśród wszystkich spółdzielców.

Mimo poruszonych w nim wielu spraw niezmiernie przykrych, z Państwowej Rady Spółdzielczej nie nadesłano nam ani słowa sprzeczności. Nie dziwnego. Fakty zawsze przemawiają dobitnie.

Artykuł ten kończył się apelem do p. wiceministra Lechnickiego, aby zechciał zaintereso-

wać się stosunkami panującymi na terenie Rady.

Apeł ten, jak się obecnie okazuje, nie minął bez echa. P. wiceminister Lechnicki, ustępując za swego stanowiska, nie zapomniał jednak usnąć z prezury Państw. Rady Spółdzielczej p. Pomijańskiego, któremu ponoc wytoczono nawet postępowanie dyscyplinarne.

Zarazem mianowano nowego prezesa Państw. Rady Spółdzielczej, p. Stanisława Sadowskiego, radcę Departamentu II obrotu pieniężnego.

Zmiana na stanowisku prezesa Państwowej Rady Spółdzielczej jest jeszcze jednym widomym znakiem skutecznej i pozytywnej działalności naszego pisma. W dalszej też pracy nad oczyszczeniem panującej nie raz w Polsce niemielnej atmosfery moralnej, nie będziemy ustawać ani na chwilę.

Dyplomaci przed obiektywem

Tajemnica „uśmiechniętych twarzy” w Genewie

Genewa to październik.
Devaluacja wywołała poploch w Europie. Hiszpania spływa krwią w bratobójczych walce, Hitler potęraza opancerzona ręką w Norymbierze. W Rosji Woroszyłow, zapowiada wojnę zaczepną, różne światopoglądy i systemy rządów, groza każdej chwili nowym wybuchem. — w Genewie zaś 25-ciu czy 30-tu ministrów spraw zagranicznych różnych państw uśmiecha się uprzejmie do siebie, — żaden nie patrzy na drugiego krzywo, żaden nie odswuwa się demonstracyjnie od drugiego, nie padnie żadne ostrzejsze słowo, witają się uprzejmie, wyrażają radość, że się „kochanego koleżkę” widzi w dobrym zdrowiu i, że znowu wszyscy znaleźli się razem...

Stoję dyskretnie za filarem, obok angielskiego kolegi i obydważ z zainteresowaniem śledziny obsiwiłą grę, jaka tu się odbywa.

Oto kilka przykładów.
Nierozumienie między Polską, a Czechosłowacją?

Możliwe, ale na genewskim tle, to wygląda inaczej. Oto czechosłowacki minister spraw zagranicznych, dr. Krofta, przystojny mężczyzna o jasných niebieskich oczach, Spostrzegam w bocznych drzwiach wysoką, smukłą postać pułk. Becka. Na twarzy jego zjawia się wesoły uśmiech. Wymieniają serdecznie uścisk dłoni, pada tradycyjne uprzejme zapytanie: „Comment allez-vous?”. Ani śladu wzajemnej niechęci.

Tany obrazek w Madrycie zamorodowano trzy siostry konsula Urugwaju. W następstwie ostrego zatargu między Hiszpanią, a Urugwajem. Stosunki dyplomatyczne między Madrytem, a Montevideo zerwane! Nie podobnego, bo przecież nie jestem ślepy, ani panny; oto o parę kroków odmień stoi delegat hiszpański Alvarez del Vayo, najuprzejmiejszy rozmawiając z delegatem Urugwaju p. Guani.

— Ciekawy jestem; mówi do mnie szepceniem angielski kolega;
— czy on też poia na pożegnanie rękę p. del Vayo?

Przecież między ich państwami wytworzył się prawie stan wojenny...

Cóż za pesymizm!

— „A zatem, au revoir” ekscelencjo — mówi Guani, a p. del Vayo z grzecznym uśmiechem sładnia głowę przed człowiekiem, który publicznie napiętnował postępowanie rządu hiszpańskiego, jako okrucieństwo.

Nawet Szwajcar Motta i sowiecki minister Litwinow nie mijają się obojętnie. W kuluarach Ligi, w ciastynym kurytarzu, prowadzącym do sali posiedzeń, zwłaszcza przed głosowaniem trudno spotkać ani jednego z Członków Ligi, by bezwarunkowo do grona nie przyjmowali państwa, które odrzuciła i rujnuje wszelkie zasady cywilizacji.

Ale... podobnych ostrych deklaracji, nikt w Genewie nie traktuje oświadcze.

Oto inny dowód.
Od kilku lat w domu delegacji, litewskiej spotyka się przed obiedem podczas każdej sesji, litewski minister Lazaratis i nasz pułk. Beck. Czyż z tego wynika jakkol-

wiek trudności w protokołach dyplomatycznych? Bron Boże! Przeważnie obaj ministrowie prowadzą przy kawie ożywioną rozmowę, a nikt, koby jej pospyślał, nie przypuszczyłby, że sprawa Wilna dla Lazaratisa nie tylko istnieje.

ale jest dlań „obwarą, jadrzącą raną” i niema widoków na jej zaledwienie.

Tu wszyscy są uprzejmi, życzliwi, przyjaźnie uśmiechają się do siebie. Nie raz już rzucano pytanie, jak to możliwe, że stosunki międzynarodowe nie kształtują się tak groźnie, kiedy ministrowie, polityczni sternicy państwa, żyją ze sobą w tak przyjemnych stosunkach?

Pewien dziennikarz austriacki odwoipnie wyjął się zagadkę: „Wie pan, dla czego ci panowie wiecznie się uśmiechają? Oto pełno tu fotografów; jak dzień długi kręcą się po salach pałacu Ligi i robią zdjęcia każdego spotkania, powitania — utrwalają na blonach swych aparatów wszystko, co może zainteresować czytelników. Tak się dzieje od dwudziestu lat. Niechaj powie, czy nie uważa, że wytworzyła się pewien styl. A nikt przecież nie chce na odbicie w dziennikarstwie minąć zief lub zatroskanej.

Możliwe. Ze w tym określeniu mego austriackiego kolegi jest trochę prawdy; panowie ministrowie przez cały dzień, widzą groźnie na siebie zwrócone obiektywy aparatów; cóż pozostaje, jak robić wesołe miny? Nie do uwierzenia — a jednak potwierdził to każdy, kto zna stosunki w Lidze Narodów — jak bardzo interesują się własnymi podobiznami najbardziej wpływowi i najpotężniejsi na świecie ludzie.

Kilka kroków przed wejściem do wielkiej sali posiedzeń ulokowano kilka kioszów z fotografami. Kto ciekaw, niekiedy popatrzy, jak tam tłok przed każdym posiedzeniem, ludzie

się cisną tak, że przepchać się trudno. Panowie ministrowie państw wielkich i małych grzebią nerwowo w stosach fotografii, jak młde dzieci w zabawkach, szukając własnych podobizn.

Oj, angielski minister, spraw zagranicznych, niezdaje się mieć mnóstwo zjęć, odrzuca wszystkie te, na których siebie nie znajduje, a odkłada na bok te, na których widzi swe odblizy. By lepiej widzieć, nalozyl okulary i niecierpliwie czeka, by mu podobno zdjęcia, których jeszcze nie przejrzał.

W kurytarzach rozlega się już dzwonek, posiedzenie zaczyna się za chwilę. A pan „sekretarz stanu” Jęgo Kr. Mooki króla Anglii z jednoczesnym królstwem, cagle jeszcze przetrzuca fotografie, bo co chwile natrafia na własne. Stałem blisko, znalazłem właśnie fotografie dużego formatu z głową Antoniego Edena.

„Ekscelencjo!” — pozwolmie sobie powiezić — oto doskonale zdjęcie ku mnie swą dystygnowaną twarz, która zająśniała uśmiechem: „Ach dziękuję bardzo; thank you very much” Objezdł posępną fotografię i z miną, wyrażającą zawód rzekł, ach! te już mam”. Nie pięknie, ale to Eden, o którym i w Londynie mówią, że jest trochę próżny. Własnie nadchodzi Litwinow. Czy ten się zachowa inaczej? Chyba o tyle, że zdejmując okulary, bo jest ostrowidzien,

a chce przecież dokładnie fotografować objeźc.

Poza tym zdradza takie same zainteresowanie, jak minister angielski, tylko, że za nim kroczy „dwóch” „gępiłów”, którzy nie pozwalają się nikomu zbliżyć do komisarza Ludowego. Ktoś z jego otoczenia pomaga przegladac fotografie. Poznając soczewickiego „polpreda”.

Pancerne Niemcy Szalone zbrojenia III Rzeszy

BERLIN, w październiku.

Tegoreczne manewry jesienne armii niemieckiej były niewątpliwie najpiękniejsze od roku 1913. Chodziło w tym wypadku nie tylko o wypróbowanie sprawności żołnierza, ale i to przede wszystkim, o praktyczne wypróbowanie wszystkich tych zdobyczy, które po nader mozolnej pracy zostały już teoretycznie uznane za dobre w autorytatywnych biurach sztabu głównego.

Biorąc pod uwagę, że Niemcy III-iej Rzeszy mają, co najmniej cztery... teoretyczne rozważania,

manewry tegoreczne miały nader specyficzne znaczenie. Osrodkiem tych prób w czasie tegorecznych manewrów jesienich były, obok samolotów, najnowszej broni przeciwlotniczej (armaty o specjalnym optycznym mechanizmie) i helimów z dur-aluminium — tanki, najnowszego modelu, zwanego dla swych wielorakich możliwości użytkowych... „ALL-TANK”, co możnaby przetłumaczyć jako „wszędzie tank”.

Poraz pierwszy zastosowano na tych właśnie manewrach ten nowożytny z dziedzin czołgów.

Nowy twór wymyślności niemieckich konstruktorów maszyn wojennych

ważący zaledwo 8 ton nie ma wcale gąsienic, jak dotychczas konstruowane tanki, porusza się natomiast na kołach o... 16-tu rozmaitych rozmiarach.

Specjalna konstrukcja kół oraz samoczynny napęd każdej z 8 osi umożliwia użyć tej nowej maszyny tanku w każdym terenie bądź terenie, a tym samym i łatwiej porusza się w terenie wszelkich trudności terenowych.

Nowych tanków użyto w toku manewrów szczególnie do wykonywania niespodzianych ataków.

Tanki te rozumięły na szosach i drogach szybkość... 80 km. w terenie zaś górzystym około 45 km., a więc różnie szybkości... sportowego auta, chociaż... uzbudzenie każdej takiej maszyny składa się z 2 armat i 4 c.k.n., a zalogą z 6 ludzi. Napęd 2 motory 12-to cylindrowe.

Nowy tank jest dziełem... fabryki wagonów N.A.G. — Bussing — Berlin — Oberschöneweide.

Prace przygotowawcze nad budową nowego typu tanków trwały przeszło rok, a gdy próby daly wynik zadawalający fabryka otrzymała zamówienie na wykonanie...

na razie 50 do 60 tanków tego typu.

po skończeniu manewrów, badane są obecnie ponownie praktycznie zsy wyniki, osiągnięte w terenie operacyjnym i zależnie od tych wyników

Podobno czeski minister Benesz winien jest temu, że członkowie Ligi popadli w istną „fotomanię”. Kiedy był przewodniczącym Ligi, raz, przed rozpoczęciem obrad pozwolił sobie na taki dowcip: udzielił młokiem w stół przysłany i miał powiedzieć: „Mój panowie, pierwszypunkt porządku dziennego, wspólna fotografia”.

Czternastu członków Rady, jakby tkniętych prądem elektrycznym, zerwało się z miejsc, jakby się rozchodziło o arecy ważne sprawy ich państw. Wzrok ich przykuł obiektyw aparatu. Pawel Buncour wprost opętanym fotomanią, wyciągał wtedy pospiesznie grzebyczek z kieszeni, by przegladzie swoją siwą lwia, robespletową grzywę. Eden, który nawet przy stole obrad poleruje swoje piękne paznokcie i zaprzestaje tej pracy, nawet niedziwiedziowaty Litwinow, przysiera dostojną pozę, ubrawszy twarz w obłesny uśmiech...

Nic dziwnego, że w dziennikach i na ilustracjach oglądamy później twarze fuźdz uprzejmych i opowarnych.

Jakże to możliwe? spyta ktoś — przecież posiedzenia Ligi bywają nieraz skandaliczne, burzliwe,

wtedy twarze uczestników nie mogą być tak pogodne.

Zaraz to wyjaśnię.

Z chwila, gdy mi się zaczęło posiedzenie, przewidywaczący dale znać obecnym na sali fotografom; muszą natychmiast wraz z aparatami opuścić salę. Powoli i niechętnie utęgają rozkazowi.

To też nie ma zdjęcia, któreby uwieczniło mój chwile, kiedy to gdański prezydent Gredler, pokazał Lige „figę”, a dziennikarzom swój pruski jezyk.

No, ale takich scen przecież uwieczniać nie wypada... (M.)

badan przystąpił fa N.A.G. — Bussing do seryjnej budowy tych tanków, co napotka niewątpliwie na wielkie trudności. Z jednej bowiem strony liczyć się należy z tym, że fa. N.A.G. — Bussing pracuje już obecnie nad wykonaniem uzyskanych poprzednio zamówień materiałów wojennych pełną parą i że dopiero za półtora roku konijnym będzie w stanie przystąpić do wykonania nowych zamówień. Z drugiej zaś strony, trudność w wykonywaniu nowych zleceń leżyć będzie w braku odpowiednich ilości surowca, koniecznego do sporządzenia odpowiednich stópów, bez których konstrukcja nowego typu tanków obejść się nie może.

Ale... wobec tego, że uzbudzenie, dobrojenie i... nadzbrojenie Niemiec, do przelotu i dźwieg dalej i szybkością użycia, zmniejszej nie spotkany przeto nie ulega wątpliwości, że i budowa nowego typu tanków również nastąpi w takim samym tempie, mimo późnie niezwyčajalnych przeszkód.

O trafności naszych przewidywań świadczyć może chociażby tylko fakt budowy specjalnej, ogromnej fabryki w Grossbeeren koło Berlina. W fabryce tej wtparzać będzie firma Daimler-Benz włącznie tanki najnowszego typu omówione go typu. Kapitan Noboldt.

Czerwona gwiazda Marocco

Podziemna robota Kominternu w koloniach francuskich

Zaczęło się właściwie od tego, że na szeregu ostatnich posiedzeń sekretariatu generalnego Kominternu w Moskwie, tow. Dymitrow, sławny ze swych niemieckich i francuskich występów i zdecydowanie sprzeciwiający stosunkom Moskwy do... generalnego zarządu Republiki Francuskiej w Marokko p. Peyrouton'a.

PORAŻKA GUBERNATORA

Czym zasłużył sobie rezydent Republiki... Front Ludowy, na takie zainteresowanie Kominternu, długoby trzeba było pisać. Faktem jest, że chociaż w 100% lojalny dygnitarz Republiki, bez względu na to pod jaką flagą zagłębia ona, gubernator Peyrouton

ustawił się jako człowiek zelaznej ręki i wprężonej oblicza, człowiek, który pod żadnym pozorem nie mógł zdecydować się na to, aby w Marokko miał coś do powiedzenia... Komintern.

Niestety, p. rezydent, jedna z ładniejszych i szlachetniejszych postaci Republiki, niezbyt dokładnie obliczył swe sily. I oto prasa całego świata dowiedziała się, że... p. Peyrouton odwołano...

Nie chcemy przesuwać, że do odwołania tego, który podpisał premier Blum i sławny minister spraw wewnętrznych Republiki, p. Salengro, w najmniejszym chodziły stopniu przyczynił się... Komintern, nie, uchwalił Boże, takie podjęzelenia byłyby co najmniej złośliwe, a jednak... tow. Dymitrow wlił kark na p.

Peyrouton

i... p. Peyrouton poszedł na grzybki.

TOW. BARTHEL NA HORYZONCIE

Oczywiście jest to zwykły przypadek, którego w żadnym razie nie wolno wiązać z tym, że natychmiast po dymisji p. rezydenta Republiki, przeniesiono dotychczasowego łącznika między Kominternem a MOP-R'em w Marokko tow. M. Barthel'a, który od tej chwili „urzęduje” w Paryżu pod adresem: 5, Passage Violet, pozostając zresztą pod ścisłym nadzorem

tow. Pierre Semard, sławnego emisariusza sowieckiego na terenie Marokko.

Dla zorientowania czytelnika polskiego warto dodać, że tenże właśnie Semard był autorem szeregu strajków na terenie Afryki Północnej, strajków, które niewątpliwie bardzo zacięły na pierwszych pozycjach rządu prem. Bluma. Godzi się przy okazji zaznaczyć, że tow. Semard w swoim czasie pozostawał w żąłej przyjaźni z buntowniczym wodzem Riflu Abd-el-Krimem. Fakt ten prawdopodobnie przyczynił się do tego, że niedawno cała prasa europejska obiegła pogłoska o „zwolnieniu Abd-el-Krima. Oczywiście pogłoska ta jest najpełniej bezpodstawna, natomiast faktem jest, że rząd francuski zezwolił całemu szeregowi b. przwodców buntowniczych szczepli marokańskich, w swoim czasie walczących przeciw Francji, przemieścić się wedle własnej woli z miejsca na miejsce, aby w ten sposób przyczynić się do utrudnienia działań gen. Franco, nie ulegając bowiem wątpliwości, że przywódcy szczepli riflińskich dołączy wszelkich sił, aby odebrać od niezadowolonego Hiszpana swych współbraci, którzy zdecydowali się popołu z nim walczyć przeciwko czerwonej republice hiszpańskiej...

Tow. Barthel bardzo energicznie przystąpił do organizacji powierzone mu odninka, którego zbolszewizowanie stanowi dla Francji cios jeśli nie śmiertelny, to w każdym razie bardzo bolesny.

„SZEŃ SZTABU”

Szelem sztabu, kierującego działaniami na terenie Afryki Północnej, został b. emisariusz Kominternu w Kocchinchindie, „sławny” Robert Deloche, który w swoim czasie uwolnił maszary francuskich oficerów i żołnierzy przez kochinchińskich tubylców.

Deloche jak przystało na tegoż konspiratora, występuje w Paryżu jako... handlarz starożytności i w tym charakterze otworzył sobie w francuskiej pocztowej kasie oszczędnościowej konto nr. 195.208.

Szeł sztabu akcji bolszewickiej w Marokko ma do swej dyspozycji cały legion współpracowników, którzy stale pozostając w rozjazdach po Ameryce Północnej, Syrii, Indochinach, etc. dostarczają mu znakomi-

tych, bardzo źródowych informacji. Na czolo plejady tych „komiwojazerów” tow. Deloche wysuwają się takie „asy”, jak np. Pique, Grillot, Zimmermann (znany w Polsce) Monnot, Vallon, Segal (znany w Polsce) Terauli i in.

SLUGUS PIATNICZEGO

Szelem „oddziału operacyjnego”, jeśli idzie o Afrykę Północną jest tu niezwykły Hamda, kilkakrotnie karany już przez władze francuskie za działalność antypaństwową i rewolucyjną. W czasie przedmówionego postawiana w Marocco Hamda pozostawał na służbie ówczesnego sekretarza Kominternu i kierownika biura „Insurekcji i konspiracji” Piatnicznego. Dzisiaj Piatnicki jest w nielase, zato

Hamda, który hitował również licznymi przedsięwzięciami anti-włoskimi w Tripolitanii

wykorzystał się naprzód, mając do swej dyspozycji cały sztab znakomicie wyszkolonych ludzi.

Kierownictwo oddziału: „Agitacji i propagandy” poczyniła w rękach dr. Grzegorz Halperina z Odessy. Warto nadmienić, że dr. Halperina (znany dostojnie w Polsce) w tajemniczy sposób uzyskał obywatelstwo francuskie. W skład jego sztabu wchodzi szereg pierwszorzędnych fachowców, w m. in. Babach, Ali Sikhtar, Ben-Ali-Kerim. Zadaniem ich jest redagowanie, druk i kolportaż „bibuły” propagandowej. „Technikiem” w tym zgranym „zespoł” jest tow. Henri Porte, pracujący stale w Syndykacie Drukarskim Paryża — 33, rue de la Grange aux Belles...

„OBSERWATOR KOMINTERNU”

W Moskwie przywiązują specjalnie wielką wagę do działalności Kominternu w Marokko francuskiem, świadczą o tym najwymowniej fakt ulanania specjalnego „obserwatora”, którym jest niejaki Ali Sadi, w kolach znanych noszący przeważnie „Okno Dymitrewa”. Sadii zasadniczo mieszka stale w Paryżu przy 25, rue d'Alsace, nie przeskaka do jednak, że bardzo często odbywa podróże do Afryki, a regularnie co miesiąc jeździ do... Moskw.

Ostatnio organizacja tow. Barthel'a licząc się z ewentualnymi trudnościami związanymi z kolportażem bibuły propagandowej z Francji do Marokka, postanowiła uruchomić własną, najbardziej nowoczesną wyposażoną drukarnię w... Oranie. O ile nam wiadomo w tej chwili sprawa ta została już definitywnie załatwiona.

CZERWONA MILICJA

Pod hasłem samobrony tworzy się na terenie całego Marokka, milicje, w której skład wchodzi jedynie tubylcy. Komendantem marokańskich milicji, finansowanej przez Komintern jest notoryczny komunista znakomicie znany na terenie Tuniisu El'Hambra. Zadania tej „milicji” sprowadzają się do:

1. czipnienia przeszkód kolonistom europejskim w odzyskaniu ziemi obszaranej przez miejscowych robotników rolnych.
2. udzielanie pomocy robotnikom przy okupacji fabryk.
3. przeszkadzanie względnie uniemożliwienie w zebraniach i manifestacjach związków nacjonalistycznych.
4. akcji terrorystycznej, zamachom na znane osobistości obozu umiarkowanego.

5. przegolotowywanie napaďów na żandarmierię i gwardię narodową.

Na czelo brw rekrutacyjnych stoją tow. Picot, Lemaire, Villotte, oraz Ben-Nazib, AB-Toukaj i Seif. Pierwsza tranza ma obejmować 10,000 milicjantów. Finansuje organizację „Profitem”, która na ten cel otworzył na razie kredyt w wysokości 2 milionów franków.

W chwili obecnej kadra milicji rozporządza kilkoma tysiącami rewolwerów automatycznych i paruset K. M. Na czelo sekcji dostarczającej broń stoi niejaki Lozeray.

DO HISZPAŃSKIEGO MAROKKA

Łączność z Marokko hiszpańskim jest już nawązana i wszystkie wskazuje na to, że działalność Kominternu przesyca się również na tamtejszy teren, którego „opracowanie” zostało powierzone 2 wychowankom Komunistycznego Uniwersytetu Wschodu (Moskwa, pl. Puszkina 3) Al-Arbi i Mustafa-Aloka. Ponadto, w chwili obecnej na terenie Marokka hiszpańskiego działa nader aktywnie Abdel-Habek-Torres, któremu powierzona została misja obława sulitana.

Ten emisariusz Kominternu prowadzi akcję swą pod hasłem: Pan-Marokka.

Resumując nie trzeba być specjalnym pesymistą, aby opierając się na wyżej wymienionych faktach nie uświadomić sobie jasno, że kwestia wzbudzenia rewolwy komunistycznej, w Północnej Afryce, jest kwestią... dni, zwłaszcza dzisiaj, gdy zabrakło ciężkiej dłoni p. Peyrouton...

Argus.

Usta dla fajki

Czy fajka dla ust?

Niestety, jeszcze bardzo często zdarza się u nas, że urzędnicy państwowi czy komunalni są wyznawcami zasady, że nos jest dla tabacjery, a nie odwrotnie. Jakrawo i skandalicznym dowodem tego jest fakt, który się wydarzył w ubiegłą sobotę na Dworcu Głównym.

O godzinie 15-jej zjawila się na dółnym peronie pewna pani, która zakupiła rano w Orbiście bilet na torpedę do Łodzi. Przy wsiadaniu okazało się jednak, że urzędniczka Orbiści mylnie upielała na bilecie numer torpedy i, że bilet wydany został na torpedę, odchodzącą o 10-jej rano.

Wobec tego, owa pani udala się do dyżurnego torpedy, aby zechciał jej pomóc, podważając bardzo jej zalety na tym, aby jednak ta torpeda pojedzie, bo-odaj nawet bez miejsca siedzącego.

Pan dyżurny radowo nie tylko, że nie chciał nic pomóc, ale wykrzyknął jeszcze opryskliwym tonem: „Pani już pojedzie!!! Pani nie ma prawa druziż raz jechać!!!”

Zdumiona takim zachowaniem, dama odpowiedziała na to nie bez logiki, że nie pojedzie, skoro tutaj jest, i że nie jej wina, że Orbiś mylnie wpisal numer porpedy.

Na to pan dyżurny radowo odpowiedział w niesłychanej arrogancji sposób: „Jakis prawen kupuje pani wcześniej bilet i wprowadza ludzi w bład!!!” Jeżeli pan dyżurny radowo na Dworcu Głównym w Warszawie nie wie, że instytucja Orbiś po to właśnie istnieje, aby pasczeczki mogły wcześniej kupować bilety, nie powinien zajmować tak odpowiedzalnemu stanowiska, a w każdym razie jego władze zwrócić mogłyby go nauczyciela taktu, dobrego wychowania i ogłady. Jego obowiązkem jest pomagać pasażerom a nie w ordynary sposób gardzić!!!

(K)

Przed kołem szczęścia

O zdobywaniu pieniędzy przez nieszczęśliwych, najgorzej ci, którzy życie skąpi swych usmiechów i radości. Zdobycie pieniędzy nie jest jednak rzeczą łatwą w dzisiejszych czasach. Więc ten i wó próbuje szczęścia na drodze hazardu.

Gry hazardowe kończą się prawie zawsze jednako: przegrana. I to nie taką przegrana, na jaką ostatecznie gracy mogłyby sobie pozwolić, ale z reguły przegrana, przewyższająca możliwości płatnicze zyska. Siatki takich przegranych są po największej części tragiczne i czytamy o nich — niestety — dość często w kronice nieszczęśliwych wyznawców... pan X odchrabiał sobie życie, powodem zamachu samobójczego była większa przegrana”.

W grach hazardowych niewiadomo ile można wygrać i — co ważniejsze — niewiadomo ile można przegrać. Wygrana jeden, przegrana z kretesem stu. To jest reguła.

Na tej drodze do pieniędzy jest niebezpieczeństwo.

Ludzie, którzy lgną miłośno do hazardu, gdy się ich przekonywa, że są im pewniejsze i bezpieczniejsze sposoby dochodu do majątku, że istnieją inne rodzaje

gry, powbawione hazardu i nie narażające na utratę celi, honoru i życia, odpowiadają: „Ja, nie nie nam cierpliwości, nie mogę czekać, a tu może w jednej chwili zbiegnąć się”.

Oczywiście, desperatom, którzy chcą skrócić kark, trudno wyperswadować, że schody istnieją po to, aby zejść po nich bezpiecznie z czwartego piętra, zamiast skakać z okna na dół.

Każdy jednak rozsądny człowiek rozumie, że cierpliwość i wytrwałość jest w życiu konieczna. Dla każdego jest jasne, że tylko spokojna, celowa, nie narażająca na uszczerbek materialny gra na Loterii Państwowej może prowadzić do pożądanego celu — do wyczerpania.

Na tysiące ludzi jest już dzisiaj ludzi, którzy zapewnili sobie tuż i parzą podobnie w przyszłość, dzięki Loterii Państwowej.

Nie jest więc wcale paradoksem wspomnieć jednego z tych szczęśliwych graczy, znacznie szerszym warstwow publiczności w stolicy:

„Gdyby Loterii nie było, należałoby już wymyśleć”.

W nieznanym sąsiadów

Korespondencja własna „WIEM WSZYSTKO”

BUKARESZT, w październiku.

Wśród wielu grzechów naszej rzeczywistości, jedno z najbardziej poczesnych miejsc zajmuje... wręcz katastrofalna zaślanekowość polska. Polacy, którzy ukuli tyle dowcipów złośliwych na temat francuskiej nieznajomości geografii, ignorancji politycznej Lorda Georga, którzy, słusznie zresztą, oburzają się na każdy list, zaadresowany w Warschau-Russland, są klasycznym przykładem narodu, *który zastraszająco mało wie o tym, co się dzieje nie tylko na szerokim świecie, ale nawet u naszych najbliższych, najbardziej bezpośrednich sąsiadów.*

Wiele na świecie zmieniło się, glob przeczony został setkami katechizmami, rozdziły się i umierały pokolenia, zmieniły, niczem w kalejdoskopie many polowania, tylko zaścianek polskiego szlachetki pozostał nieurzuszony, *obejmuje na uszepto, zasklepiony w codzienności, a obcy cznie zający albo z krwawego potu chłopskiej emigracji, albo z pańskich eskapad do... badań i na ru-lete.*

Dzisiaj, chociaż wiele się zmieniło w polskim sąsiedku, chociaż co więcej mówimy i głośno o wielkiej mocarstwowej Polsce, to jednak... Istnieje przyciągała niezgodny dalekich krajów, niż niezbędne, właśnie dla mocarstwowości Polski poznanie jej sąsiadów.

GDZIE OBIEKTYWNI DZIENNIKARZE?

Mogąc poszczycić się tej miary pisarzami - podróżnikami, co: Lepecki, Fiedler, Osendowski, Janta-Polczyński, Centkiewicz, busującymi z talentem po dalekich lądach, cierpiemy na chroniczny brak uczących obserwatorów-dziennikarzy, którzy potrafiłby tak, jak to robią ich koleżdy zachodnio-europejscy czy amerykańscy, rzeczowo, a przejrzysto zrelacjonować to wszystko, co się dzieje wokół Polski, tuż za naszą granicą. Obok Konrada Wiedza, reporterka na europejskiej scenie, mamy jeszcze dwu dziennikarzy, którzy w rzeczywistości przepentrowali współczesne Niemcy - Jerzego Rogowicza i Antoniego Sobanieckiego i młodzieńszaka - Radziwińskiego, odważnie, a sprawnie stawiającego pierwsze kroki na świątyni szlachlika. I... na tym koniec.

PINDUL RZĄDZI!

Dalej już rządzi t. zw. pindul dziennikarski.

Pindul dziennikarski, to zjawisko bardzo groźne, tem groźniejsze, że właśnie ono jest sprawcą naszego fałszywego spojrzenia na sąsiadów, naszym wręcz rozbrajającym ignorancją, która w wielu wypadkach przekształca się w zgola tragiczne następstwa. Nie bądnym jednak głośliwini. Pindul postanawia przekształcić się w reportera-globtrottera. Szlak pierwszej eskapady: Warszawa - Bukareszt - Constanza i czarnomorskie plaże.

Dlaczego właśnie tam? W Rumunię jest tanio i pindul na sentiment do sprzymierzonego kraju.

Uprzejmie poselstwo z niezwykłą wyrozumiałością załatwia wszelkie udogodnienia. Pindul jedzie niczem wcale Alberta Londres'a czy Kniekerboka'a, wleży się po bukareszteńskich ulicach, kąpije w Czarnym morzu, wraca do ojczyzny i... szlachetkowi z rodzinnego sąsiedka *uszczęśliwia stekiem bzdursto,*

które w najmniejszym stopniu nie pozwalają na odwrócenie właściwego oblicza Rumunii.

PRZYKRA PRZEPAŚĆ

Myszę o tym, gdy słucham wywodów znajomych Rumunów, którzy z odcieniem żalu i niecierpliwości mówią o tym, że przepaść między obydwoma, sprzymierzonymi mocarstwami kopał nie p. Titulescu, a zasympywał będzie nie p. Antonescu, ale tylko i wyłącznie była ona dziełem *zastraszającej wzajemnie nieznajomości.*

Tu trzeba stwierdzić, że Rumunia wie o nas naogół więcej. Wynika to niewątpliwie i z bardziej rzeczowego podejścia prasy rumuńskiej, oczywiście tej nieskorumpowanej przez p. Titulescu, dla sprawy polskiej jak i z istic zsyzyfiowej pracy naszego press-attache w Bukareszcie p. Mieczysławskiego.

Nie należy to bynajmniej, abym chciał powiedzieć, że biuro prasowe poselstwa Rumuńskiego w Warszawie mniej interesuje się prasą miejscową. Uchwyj Boże, *to tylko prasa nasza nawiguje kaptuki z Rumunami jedynie w chwiłach, gdy trzeba starać się o bilety bądź wiza.*

poza tym wypadkami Rumunia dla większości polskiego dziennikarza jest krajem... niesłychanie mało interesującym.

A w rzeczywistości?

TRZEBA ICH POZNAĆ

Po transformacjach, jakie przeszły Niemcy, Rumunia jest w chwili obecnej jednym z najciekawszych terenów przemian polityczno-ekonomicznych. Ten kraj, tak wspaniale bogaty, tak bardzo upstrzony kontrastami, to szlachetnie ubogi, to zaów parwenizowsko modny kraj, trwałej prosperity, podsycający niewątpliwie chroniącą dewaluacją tamtejszej waluty, ten kraj, zdawałoby się, powinien stać się obiektem naszej szczególnej uwagi.

Na podstawie szeregu rozmów zarówno z Rumunami, jak i cudzoziemcami znakomicie zorientowanymi w tamtejszych stosunkach, mogę śmiało zaryzykować twierdzenie, że *nasza eksplanacja gospodarcza mogła-*

by właśnie na rynkach rumuńskich znaleźć znakomite pole do popisu. Ale oto już słyszę zastrzeżenie, że z Rumunami nie sposób pracować, że są nieślowni, że praca z nimi zbyt wiele pociżnie kosztuje, że nigdy nie wiadomo...

I to są właśnie te klody, które oddzielały nas od sprzymierzonego kraju. Klody zresztą w rezultacie zupełnie nieresalne dla każdego dobrego kupca, rzutkiego przemysłowca, a natomiast — niebosiężne dla wiecznie obrażającego się, wytwornego „delegata” polskiego, który wybrał sobie, jadąc do Rumunii, że tylko na niego tam czekać.

PANOWIE OBRAŻAJĄ SIĘ

Tymczasem... Rumunia jest dzisiaj terenem zacieklej walki o rynek zbytu. Biorą w tej walce udział co najbziżsi, co najsprzyjliwiej grają całej Europie i Ameryce, żeby zwyciężyć.

Trzeba o wielu rzeczach zapomnieć, *potrafił naigrać się do rzeczywistości, a przedewszystkim trzeba raz na zawsze zrezygnować z... wielkopanińskiej dostojałości w stosunku do narodu, który Bogiem a prawdą mówiąc, ma mniej więcej takie same prawa do tej dostojałości, co i my.*

DŁACZEGO?

Niewątpliwie polskiego dziennikarza, który do Rumunii przyjechał spędzić urlop, taniej nota-bene niż w rodzinnym kraju, uderzą przede wszystkim: ładne, eleganckie kobiety, lalkowate oficerowie, wspaniałe tańsówki i imponujące domy mieszkalne, jednakoż aby te Rumunie poznać nieco głębiej, już chociażby tylko dlatego,

aby zorientować się w jaki to magiczny sposób, gdy świat cały jęczy w okowach kryzysu, w Bukareszcie niby grzyb po deszczu rosą luksusowe tańsówki,

trzeba przyrzec jej się nie przelotem, z okien „rapidu” uwołającego nas na czarnomorskie plaże, ale spokojnie, do głębi, ważąc wszystkie plusy i minusy tego kraju, gdzie podobnie wodzący się za leni potężnymi partiami, ostatecznie glosy ma pozornie bezsilny król.

WIELKI POLITYK

Po dymisji min. Titulescu zrobiło

się głośniejsze o Rumunii w prasie polskiej. Już chociażby tylko dlatego, głośniejsze, że z uderzającą radością wlewano na głowę ex-sternika z ograniczonej polityki Rumunii, kużył pomył. Trudno się zdziwić, zwyczajnie, że min. Titulescu bynajmniej nie należał do entuzjastów przyjaźni polsko-rumuńskiej.

Ba, ale jesteśmy wszakże narodem o rycerskich tradycjach, i ten właśnie fakt powiolen był nam przypomnieć o jedynym, że jednak Titulescu, mieniy mało stanu, *zamiast wielkim politykiem i dobrym sp-*

nie nasz Ojczyznę. Być może, że jego linia polityczna nie wszystkim mogła się podobać i to nie tylko za granicami, ale i w samej Rumunii, nie przeszkadza to jednak, że dla tej właśnie Rumunii zrobił on bardzo wiele, wprowadził ją w świat. To należało, uczciwie, po mesku ocenić, nie zaśklepiając się w przyziemnych animozjach.

I oto zamiast „odgrzywania się” na powalonym przeciwniku, zamiast na bzdurnym i tanich dowcipuszkach na temat czy to historii ministra czy bzdurno osobistych upodobań p. Titulescu, zamiast idiotyzmów o nagusach z Eforje, czy innych tym podobnych kretyzmów, lepiej byłoby zainteresować się

rosnącym nacjonalizmem rumuńskim, przeobrażającym się z godziną na godzinę w wielkim patetyzm, które dla nas, Polaków ma specjalne ważne znaczenie.

No tak, ale o tem jak należy pisać o Rumunii kłedydu... pindul.

MŁODZI MÓWIĄ

Rozmawiaj z przedstawicielami młodzieży rumuńskiej: od najbardziej prowincyjnych, do sirajnie lewicowych. Pytaj mnie poprostu, uczciwie, otwarcie patrzaj w oczy:

„Dlaczego tak mało interesuje się nami, dlaczego mówiące o Rumunii, mówią o Izraelu, o domach pułki znpch, o uchwytach wznoszących oficerkach, o lukusie Bukaresztu? Dlaczego pomijacie milczeniem wielkie przemiany polityczne, ruch młodych na wszystkich frontach żołnierza, który coraz bardziej przekształca się z ciemnego żołniera w świadomego swych obowiązków obrońcę ojczyzny? Dlaczego nie śledzicie do sedna tego, reżyma, „byłpoco rumuńskiego” „łapowalność?”

I... przynam się, trudno mi być znaleźć odpowiedź. Trudno było tym ludziom młodym, pełnym niepospyżtej energii wytulaczem, że mimo wszystkie, obopólne wady, mimo wszystkie przesady, bardzo pragnęlibyśmy... poznać się, szczerze, po przyjacielsku, po mesku, gdyby nas nie odgradzało pindulstwo, smutny symbol polskiego autora nawigującego do artykułu naszego p. t. „Czesi kupić chcieli” (nr. 38 W. W.), stwierdza, że cała spuścizna pamiętnikarska powstańców z 1863 r., a także „słownik powstańców”, sporządzony przez ś.p. Edwarda Maliszewskiego, sprzedada Bibliotece Narodowej. Fakt ten potwierdza dyrektor Biblioteki p. Stefan Demby, czujemy się więc w obowiązku powyższe wyjaśnienie podać do wiadomości publicznej, zstraszając siebie prawo powrotu do tej sprawy.

Od Redakcji

Od p. Maliszewskiej, wdowy po ś.p. Edwardzie, znanym zbieracz i bibliofilu otrzymujemy list, w którym autorka nawigująca do artykułu naszego p. t. „Czesi kupić chcieli” (nr. 38 W. W.), stwierdza, że cała spuścizna pamiętnikarska powstańców z 1863 r., a także „słownik powstańców”, sporządzony przez ś.p. Edwarda Maliszewskiego, sprzedada Bibliotece Narodowej. Fakt ten potwierdza dyrektor Biblioteki p. Stefan Demby, czujemy się więc w obowiązku powyższe wyjaśnienie podać do wiadomości publicznej, zstraszając siebie prawo powrotu do tej sprawy.

Dancing PARADIS

Nowy Świat 3

W programie październikowym występują:

- | | |
|--|---|
| 1). MARIA PETROVICS
znakomita węgierska
tancerka rewiewa | 4). ALINA MASSALSKA
polska tancerka |
| 2). BABY NEGRI węgierska tancerka | 5). MARY JE WALEWSKA
pieśniarka |
| 3). WIERA GRAN polska pieśniarka, | 6). ulubieńczy Warszawy
GOLD i PETERSBURSKI. |

Została wprowadzona ulgowa konsumcja.
Zamiast zł. 2.50 — tylko zł. 1.50, wyłącznie dla gości przybywających między godz. 10 — 11 wiecz., z prawem pozostania przez całą noc.

Codziennie od godz. 6 — do 10 w dancing popołudniowy. — ceny popularne.

Tydzień ubiegły

Na wyższych uczelniach Polski rozpoczął się nowy rok akademicki.

Jak zwykle, tak i w tym roku zrobiono trochę szumu oko uroczystymy inauguracji nowych studentów, zajęto się osobami nowych rektorów, deklamowano się ich wspaniałymi przemówieniami. W tym tygodniu nie wróciano najmniejszej uwagi na dane statystyczne, ilustracje i lu studentów rozpoczyna, a ilu je kończy.

Nie zwraca się u nas uwagi na takie „blahostki”, jak to, że kończy wyższe uczelnie w Polsce, przeciętnie 7—8 procent studujących.

Co rok za tym, wyższe uczelnie w Polsce, przyjmując w swe mury, niejednokrotnie tysiące studentów, wypuszczają zarazem zaledwie kilku fachowców.

Jest to fakt bardzo smutny. Fakt, nad którym nie można wcale przechodzić do porządku dziennego, fakt, którego nie wolno bagatelizować.

Cóż bowiem dzieje się z tą całą falangą młodych zapaleńców, którzy z całym zapalem swych młodzieńców zabierają się do studiów i... nie dochodzą do mety. Jakże przynajmniej powód? To gwałtowne wycludnianie się starszych rektorów uniwersyteckich lub politycznych.

Słynnym niejednokrotnie narzekania na system szkolenia młodzieży w szkołach średnich. Słyszymy wciąż żądania ustanowienia specjalnych egzaminów, celem dopuszczenia młodzieży do wyższych studiów. Mówi się wciąż o katastrofalnym wprost obniżeniu poziomu umysłowego nowych pokoleń.

Czyby to były te właśnie przyczyny „wycludniające” starsze lada szkół wyższych?

Jak w każdym przypuszczeniu i w tym, zapewne, jest częścią prawdy. Niemądlawie jednak nie są to wszystkie i najważniejsze przyczyny.

Zwrócić bowiem uwagę na to, że przemoc już od szeregu lat wstepne egzaminy na wyższe uczelnie zostały wprowadzone. Począwszy więc odpowiednie trudnienia, aby nie dopuścić do „świątyni” wiedzy elementu nieopieczanego, niedostatecznie przygotowanego.

Naszym zdaniem do tego zastraszającego wprost spadku kończących studia przyczynają się dwie rzeczy: ciężkie warunki materialne studentów i, że się tak wyrazić, doktrynaryzmo ciała pedagogicznego.

Zaraz wyjaśnimy, co rozumiemy pod tym określeniem doktrynaryzmu. Weźmy konkretny fakt, np. Politechnikę warszawską.

Ogólnie jest wiadomym, że poziom naukowy w Politechnice warszawskiej jest bardzo wysoki. Ośmielmy się powiedzieć, że nawet za wysoki, jak na ludy żyjące.

Wiadomo, jest przecież rzeczą, że jeśli komas jest ciężko studować w Politechnice warszawskiej, jedzie do Lwowa. Jeśli i tam jeszcze ciężko, jedzie do Gdańska. Tam bowiem tworzą fachowców, do których fachowców, gdy w Warszawie naukowców.

Weźmy drugi przykład. Spytajmy kogokolwiek, obznajomionego dobrze ze stosunkami budowlanymi, co sądzi o architekcie, kończącym w Politechnice stołecznej. Na Podnie natychmiastowa odpowiedź: „To są artyści... Właśnie artyści! I dlatego większość domów w stolicy planują albo starzy architekci, albo wychowankowie innych uczelni...”

Przedstawy nacisk na rzeczy nie życiowe, przesadne tworzenie naukowców, uważamy za jedną z najważniejszych przyczyn tak minimalnej liczby kończących studia. Ludzie żywi, nie mogą wprost poddać niedostępnym i trygerystycznym metodom wykładających naukowców, zablamują się i w wyniku, zamiast dobrego fachowca przybawa Polsce jeszcze jeden dyktant.

Dobra rzecz niewątpliwie jest stworzyć duży zastęp naukowców, ale nie można tego typu narzucać wszystkim. Ktoś, kto nie będzie nigdy naukowcem, może jednak przecież być dobrym fachowcem. Po co go za tym niszczyć dla dyktantów.

Drugiej przyczyną, ciężkich warunków materialnych młodzieży, nie potrzeba wy-

Człb naprawa wdę?...

„Jeden z filmowców branży „krótkometrażowej” powołał się na bardzo zażyłe konkiecje z... Iłmim Oddziałem? Ten ołwiowy hrabstwie, cierpliwie wyduktający kuratorem najróżniejszych ministrów (a zwłaszcza MSZ...), zdaje się w ten sposób usiłuje zalatwiać swe porachunki z „czarną sotnią” filmową.

„Piomyk” uczy niezwykłych bzdur

„Piomyk” zorganizował teatr objazdowy dla dzieci. Bardzo ładnie. Nurobiono dookoła tego wiele wrzawy. Też ładnie. Ale przypadkowo, ze względu ośmian, na przedrukowane w ostatnim numerze „Piomyka” utwory, wystawione przed dany teatr. I tu zaczyna się zabawa psuć.

Utwory dramatyczne czy komediowe Tuwima, Andry Kłitshman i innych autorów posiadają wielką wartość, ale którzy z matadorów Związku Nauczycielstwa zabrał się w „tłumacz” i zapoznał wydrukowane w „Piomyku” dzieła w bledno,

...w Expressie Poranym pracował a nallabaci? W numerze niedzielnym z dn. 19-go b. m. w rubryce zautylowanej: „Niedzielnicy” iluzji i nietytuł Argus dokuje artykuł o Nansenie z okazji 70-letnia urodziny wielkiego podróżnika i badacza. Uszkodził byliby w porządku, gdyby

balanuje i częstokroć idiotyczne komentarze.

Zwłaszcza brak orientacji „adaptatora” daje się zauważyć w obrazku ze Śląska, gdzie słowa „wzrusz” z mosty przed tłumaczono na wariacje na „liska”. A słowo „napojezała” na „przygotowała” zamiast „napojezała”. Prawdopodobnie pan tłumacz nigdy nawet nie widział powieści Śląskiego!

Podojne bzdury powtarzają się nader często, a te uwagi mają przebieć być ułatwienie i nauka dla dzieci. Ladna nauka, niema co!

nie miała drobnotka: oto Nansen... zmarł w maju 1930 r. A fe, panie Argus!

...na kierownika miejsciej szkoły balotowa została zaangażowany p. Aleksander Szałas. Interesujący się tą sprawą napewno zastanowił fakt, że tak odwołany działają placówkę powierzone człowiekowi nie najmuje żadnego przygotowania do pracy pedagogicznej, p. Szałasiewicz prowadzi bowiem od szeregu lat szkołę tańców saloonowych, a prztem jest człowiekiem bardzo zamoznym.

...w sprawie adw. Karena przeliczko PASTYcie, rozparytynowej obecnie przez sąd okręgowy ma nastąpić osonej wręcy zewleczonych momentów? Oto między in. ma zeznawać pewien major W. P., który wyjeżdżając na urlop, wezwał do swego mieszkania notariusza i polecił mu... opieczątować aparat telefoniczny. Jako że było zdziwienie i oburzenie majora, gdy po powrocie z urlopu otrzymał od PASTY racheunek za... nadliczbowe rozmowy z... opieczątowanego telefonu.

Bogac „nędzarze”

Zerknijmy za kulisy zarobków komorników

Raz po raz zdarza się ostatnio wykrycie jakichś nadużyć, pełnopelnio przychodzących.

Zastanawiamy się też, co może być przyczyną tej prawdziwej epidemii. Czy może nie fachowość, niedbalstwo lub też starzenie niedołęstwo?

Naszym zdaniem, nie! Główną winę ponosi tu brak poczucia odpowiedzialności, solidności, oraz... rozpasanie, jakiego, w związku z ziemiami zarobkami w latach „prosperity” 1925—1930” przeniknęło do sfer komorniczych w Warszawie.

W latach tych bowiem zarobek 7-9 tysięcy złotych miesięcznie nie był niczym nadzwyczajnym. Do takich przecięt zarobków sami komornicy przyznawali się, w wykazach podatkowych.

Rezultatem tych wielkich zarobków był wprost owczy pęd do dodatkowych interesów, celem jak najwydatniejszego powiększenia swych fortun.

W latach te 1925—1930 nabyli posiadłości ziemskie lub nieruchomości w Warszawie następujący komornicy:

Komornik Konstanty Checiński jest właścicielem 2 domów na Powiślu i majątku ziemskiego o obszarze 30 ha w powiecie pszajnskim; zwolniony został ze swego stanowiska w 1934 r.

Komornik Gustaw Jęstonowski, zwolniony w 1932 r., jest właścicielem obrzeżym obszarów pod Jablonną, gdzie prowadzi eksploatację pokładów żwiru. Miał on dostawy dla dyrekcji kolejowej, sięgające 200.000 zł. Przed tym był sekretarzem sądu, zna go cała pałestra warszawska i pamięta świętynie jego wyświechtany surdut, który zamienił na wytworny angielski garnitur.

Komornik Tomasz Błpiński, urzędujący obecnie na 5 rewirze egzekucyjnym, b. sekretarz sądu, posiada luksusowy pałac w Kłarysewie, któ-

jaśnia. To są rzeczy jasne dla każdego Społeczeństwo i Państwo spieszą zresztą, w miarę swych możliwości z pomocą.

Ważnym jednak i względnie łatwym jest zmienić nastawienie w kierunku nauczania na wyższych uczelniach: „Tworzyć fachowców, a nie tylko naukowców”.

ry wydzierżawił ambasadzie angielskiej za 35 tysięcy złotych rocznie;

Komornik Stefan Krawczewski, urzędujący na 1 rewirze, jest właścicielem 2 kin w Dęblinie, dających czys. ego zysku 6 tysięcy złotych miesięcznie, co zresztą lojalnie wykazuje w swych zeznaniach;

Komornik Adolf Błosiński, urzędujący na 3 rewirze od 1933 r., posiada majątek ziemski pod Grójcem, wartosci 250 tysięcy złotych. Jest to b. student prawa, który został komornikiem przed 3 laty. A chyba w czasie studiów nie dorobił się majątku. Szwagier jego komornik Władysław Paziński w Mogielnicy, po 4 latach urzędowania nabył majątek ziemski obok swego szwagra w powiecie grójcekim, za który zapłacił w ub. roku 175 tysięcy złotych gotówką;

Komornik Stanisław Sitkowski, b. urzędnik wydziału karnego min. sprawiedliwości, urzędujący od 1930 r. na 5 rewirze w Warszawie, jest właścicielem domu przy ul. Puławskiej 67. Miesięczny jego dochód wynosi około 5.000 zł;

Komornik 10 rewiru Władysław Kowalski, b. naczelnik urzędu skarbowego w Sochaczewie, urzędujący w Warszawie od 2 lat. Ma on pod Sochaczewem 2 folwarki i jest największym dostawcą mleka z pow. sochaczewskiego do Warszawy. Syn jego kształcił się w Clarence College w Cambridge w Anglii.

Komornik 13 rewiru Leonard Paronowski, b. sekretarz sądu, jest właścicielem wili „Kasztelanka” w Konstancinie. Wartość wili, z parkiem i lasem, przewyższa 100.000 zł.

Komornik 15 rewiru, Zygmun Barłski, osadzony przed parą miesiącami w więzieniu za nadużycia, zajmował przy ul. Hożej 57 luksusowy apartament 12 pokojowy z ogródkiem, do którego kwatry i palmy wprowadzał z Włoch, placę rachunków za kwiaty po kilka tysięcy złotych. Barłski liczył 47 lat, a komornikiem był dopiero od 3 lat.

Komornik 17 rewiru, Tomasz Pawłiewicz, urzędujący od 4 lat i ma majątek ziemski pod Skiemieciawami

Komornik 19 rewiru, Stwiercki, arszostwony w 1930 r. budował dom i tak się rozbiłował, że zdefraudował około 50 tysięcy złotych, do cze-

go przynależny za to rozprawie sądownej.

Komornik 28 rewiru, Wawrzyniec Słowiński, jest obywatelom ziemskim i w Mińsku Mazowieckim posiada 24 domy na rynku. Sasiadem jego i tęsiem jest Ludwik Michałczyński, b. komornik 23 rewiru w Warszawie, który zekumulował dosłownie pół Mińska Mazowieckiego, gdyż cała część Mińska Maz. te. zw. „Stankowizna” jest jego własnością;

Komornik 30 rewiru, Klemens Szeronos, b. intendent sądu, jest właścicielem 4 domów na sadybie oficerek w Czerniakowie. Dziwnym zbiegiem okoliczności, domy te budowane są w 1935 r., gdy p. Szeronos został komornikiem w 1935 r. — jak wobec tych danych wygląda obowiazanie w jednym z pism warszawskich nad „mizernymi” zarobkami komorników?

Te „mizerny” zarobek są zapewne świadoma pomyłka, wynikająca z tego, że w ub. roku komornicy w Warszawie utworzili t. zw. „kocioł”. Polega on na tym, że jako minimum zysku miesięcznego, bez wydatków i opłat na rzecz skarbu państwa, premium komorników ustaliło sumę, 1300 zł. miesięcznie.

W ten sposób komornicy, zarabiający ponad 1300 zł. miesięcznie, wpłacają nadwyżkę do zarządu powiatowego, który dzieli te sume pomiędzy zwłascznych.

Pikantnym szczegółem jest niewątpliwie, że te są wszystkie bajorzeczni karci komorników, są „dochodami pobocznymi”. Komornicy bowiem są obecnie urzędnikami na pensji, którą otrzymują ze Skarbu Państwa w wysokości 275 zł. miesięcznie. Wydatki kancelaryjne i t.p. nie obciążają komornika, gdyż sumy te płaci strona oddzielnie, w postaci t. zw. opłat od wniosków i sumy te nie są wliczone do t. zw. przychodów z urzędu Skarbu Państwa.

A więc ostatecznie wniosek, że nie dyktantym lub starosć są przy czynkami nadużyć w kancelacjach komorniczych, a tylko brak umiaru, chęć uciecia... mania wielkości, polegająca na urządzaniu wielkich kancelarii, sztabu urzędniczych i t. p.

W poznańskim i na Pomorzu ntema nadużyć komorników. W Niem czech bowiem komornicy byli urzęd-dalszy ciąg na str. 6-tej

Dokąd warto, dokąd nie..

Teatr — Rewia — Kino

„STRASZNY DWÓR” (*Opera Warszawa*) Nowe kierownictwo opery za inauguracyjne swoje pięknym dziełem Momiński w ualentowny sposób „przytłomiło” bezsensowną reżyserią Zelwerowicza. Na czoło wywołano, a raczej istotnie pięknych dekoracji Wolskiego wysunął się: Flattówna, Mossakowski i Znicz. Mazur w układzie Leontiewa sprawiał wrażenie równie filmom „rosyjskim” wykonanym w... Hollywood. Widownia szczerze wypełniona „kartkowiczami”, zachowywała się bardzo lojalnie. Eugeniusz Świerczewski — Migowa w spódnicach, czyli pres-manager p. Mazarackiego prezentował bosko skrojony frak, niewiadomo dlaczego... orderów.

lg.
„SLUBY PANIENSKIE” (*Teatr Narodowy*) To ładnie wyreżyszerowane, barwne przedstawienie polecamy zarówno miłośnikom „kartkowiczom”, jak i sceptykom, ale nadzieję szkolnej jak i scenicznej katechizacji — nie mamy. W przedstawieniu, tak bardzo napięta na „ostatni guziki”, że albo trzeba było wymienić wszystkich wykonawców, albo żadnego. Wybieramy to ostatnie. Staranna reżyseria Stanisławskiego, grzeszne dekoracje Jarockiego, całoc...! Ef, czyli bicia Front. Kartka za dwa złote dopuszczała, a nawet wskazała.

„SZKOŁA ŻON” (*Teatr Atenium*). Jeśli zgóry uwzględniamy otwarcie sezonu, wysoką markę Jaracza etc, wystawienie zgrabnego Moliera będzie całkowicie uzasadnione. W przeciwnym razie wybór tej właśnie sztuki, w tym właśnie teatrze budzi pewne zastrzeżenia, co do... kasowości imprezy. Ponieważ jednak Jaracza stać na takie gesty, więc przedstawienie w Atenium, jak zwykłe misterne przez Perzanowską siedono jest efektowne i godne widzenia. Przy Jaraczu niknie reszta zespołu, a p. Pośpiolowski staje się wprost nieznośny. Miła, ale bardzo jeszcze surowa p. Polakówna. Dekoracje Daszewskiego — przeciętne. Widz.

„TONI Z WIEDNIA” (*Kino „Roma”*) Pierwszy występ publiczny „Polskiej Spółki Filmowej” stanowiącego się nie udął. „Toni z Wiednia” jest filmem błahym, nudnym, rozczłowiecznym w niestosowności, technicznie słabym i reżyserijno niemożliwym. W powodzi potwornych dłużyzn, podczas których chcialoby się reżyserowi (Max Neufeld) zastrzyknąć trochę energii, wyróżniają się zaledwie trzy czy cztery sceny naprawdę miłe i ładne. Wykonanie aktorskie bardzo przeciętne. Słynny Chór Chłopów Wiedeńskich zupełnie niewykazany, jednym słowem — powraca zupełnie bezradzina w dzisiejszych czasach, kiedy naprawdę ukazują się coraz to jaśniejsze doskonałe obrazy.

Nad program — ładne wykonanie wzniosłego tematu: krótki metraż o ślubowaniu akademickim w Częstochowie.

„W BLASKU SŁONECZNYM” (*Kino „Baltyk”*). Renesans z filmów Kieplury można właściwie nazwać wszystkie w jednej

„tonacji”. Różnice w poszczególnych jego filmach są minimalne. Tęsame zbawia i nie specjalnie ciekawa, reżyseria lepra lub trochę gorsza, i wreszcie śpiący samozwańczy mistrza, który dla wiedzy jest rozkoszą, a dla drugich staje się już powoli uprzykrzonym wyciemem. W zaleźności od nastawienia staro na film Kieplury wybrać

się czy też nie. Jeśli gdzie specjalnie to obraż, wysławił na „Baltyku” — należy do rzędu gorszych i mniej udanych, ale w każdym razie znacznie przewyższa oglądane niedawno zmięrami paromoutowską. Friedl Czepa, partnerka Kieplury, oślniewa doskonałymi taaletami. Pozatem jest miła.

X. 27—

Na dwa fronty

Czytelnik, interesujący się zagadnieniami filmowymi, musiał chyba ostatnio być mocno zdziwiony wyczerpanym prezesa Związku Dziennikarzy i Publicystów Filmowych pana Tadeusza Kończycza. Dnia 10 b. m. ukazał się numer czasopisma „Film”, zawierający wstępny artykuł p. Tadeusza Kończycza p. t. „Nic — tylko tworzyć!”. Cały elaborat był propagandą hasła, że należy w Polsce tworzyć jaknajwięcej filmów, nie oglądając się na wartość artystyczną. Najpierw należy zająć odpowiednie miejsce pod względem liczebnym,

potem dopiero zatroszczyć się o jakość produkcji. Można oczywiście i tak, panie prezese!

Ale w dwa dni później, dnia 12 b. m. ukazał się w „Kurjerze Warszawskim” artykuł tegoż pana Kończycza, w którym autor z godnością i zapalem występuje... właśnie przeciwko masowej produkcji.

Przeciętnie inteligentny człowiek, który dostał do ręki te dwa artykuły, musiał sobie chyba zadać pytanie: Kto właśnie zwariował, jak czy pan prezese? Q.

NAJPIĘKNIJSZY LOKAL STOLICY

Café Dancing

B-ci FRONT



Warszawa, Króla Alberta Nr. 6 (dawn. Niecała)
Tel. 2-88-89, 2-88-18

PROGRAM PAŹDZIERNIKOWY:

Duet Albertos Luci Doerey
Lili Margot Zula Gawrońska
Garbo Vortes Igo Kranowski

CODZIENNE FIVE O'CLOCKI OD 5.30-5.30
Z PEŁNYM PROGRAMEM ARTYSTYCZNYM

SPECYFIKI ZIOŁOWE

OSKARA WOJNOWSKIEGO

Ziela przeciwko cierpiom kanału pokarmowego znak słowny „I R O T A N”
Ziela przeciwko cierpiom narządów trawienia i wątroby znak słowny „C H O G A L”
Ziela przeciwko wymiotom, oraz atonji kłedki znak słowny „G A R A”
Ziela przeciwko chorobom płucnym i błędnicy znak słowny „E M I Z A N”
Ziela przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagra i ischiasowi znak słowny „A R T R O L I N”
Ziela przeciwko niedomaganiom skrofulicznym znak słowny „T I Z A N”
Ziela przeciwko chorobom nerwów i pęcherza znak słowny „U R O T A N”
Ziela przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji znak słowny „E P I L O B I N”
Kąpiel siarkowo-roślinna znak słowny „S U L F O B A L”

Są do nabycia w aptekach i składach aptecznych.
Adres dla bezpośrednich zamówień:
OSKAR WOJNOWSKI — WARSZAWA
ul. W. Górskiego 3 m. 4 (dawniej ul. Hortensja)

„dokonanie ze str. 5-6”.
nikim sądownym, nie niewielkie pobory, a musieli ciężko pracować. **System komornicy, jako przedsięwzięcie, jest smutną pozostałością po rządach rosyjskich.** Przedsiębiorstwo to nie płaciło żadnych podatków, a dawało ludziom, nie raz o niskim wykształceniu, pole do szalonych zarobków.

Zabrać za tym komornikom udział w zyskach skarbowych, który mają objąć w wysokości 60 procent, dać im pensję, jaką pobierają sekretarze sądowi, nauczyć ich ciężko pracować, zredukować rewiry, a wówczas nie będzie nadużyć ani kryminatu. Ten

Łączka kretynów

Popularny „Mały Dziennik” w nr. z dn. 9.10 r. b. przyniósł swym Czytelnikom garść cennych uwag na temat... walki z wszami. Prosimy przeczytać uważnie:

„Idealnym środkiem przeciw wszom jest zmyczajna waselina, wesz pełzająca po skórze czy włosach natartych waseliną, wciera sobie odrobinę waseliny w ukożące po jej brzośnie” stronie otworów tchawki. Waselina nie tylko że zmyka sam zewnętrzny otwór, ale dzięki swym własnociom fizycznym weiska się w głąb kanalików odchodzących wszę, skutkiem czego owad gnie natychmiast z uszkodzenia.

Jak stosować waselinę przeciw wszom? Waseliny należy użyć w ilości dość dużej, by od jednego razu zabić wszystkie wesz. Bierze się dwie ątki waseliny, każdą wielkości orzecha. Łość ta wystarczy na całą głowę. Głki te zmieszka w rze pod wpływem ciepła skóry i dadzą się doskonale rozetrzeć po całej głowie. Rozpradana po skórze, napoi waseliną równocześnie i włosy, nieznacz momentalnie wszystkie żywe wesz, a przeważnie również i ich zarodki.

Już po upływie jednej godziny można całą głowę zmyć doskonale mydłem. Wszystkie wesz są zabite. Lepiej jednak zmyć głowę dopiero następnego dnia — efekt będzie w ten sposób nowniejszy. Przed umyciem głowy dobrze jest wytrzeć ją dokładnie czystą szmatką, potem dokładnie wytrzeć, a później dopiero doskonale zmyć garącą wodą i mydłem.

Wpierw waselina — potem oet. Teraz trzeba zniszczyć jaja wesz. Fakt zasadniczy: jajo wesz, otoczone ochronnym panercem z chityny, jest doskonale odporne przeciw działaniu zasad chemicznych.

Chyba dosyć? Braciszkowie złości, a nie lepiej nauczyć wesz boksu i wtedy same pozabiją się... Albo jeszcze prosicie, lep wpakować do pieca i wszystkie wesz zgina w płomieniach.

W „Dzienniku Bydgoskim” z dn. 11.10 r. b. czytamy taką przypowieź:

Niucia prosti wstąpił, n'osiela. Ile?

Jedno z najbardziej interesujących pism stołecznych „Echo Artystyczne”, organ „Polzawia” w sposób barwny i nie pozbawiony swego humoru opisuje w nr. 10 następujące zajście swego naczelnego redaktora, po? Interującym tytułem: „Jak to narzekał?” Murzyn w Polsce zanadto sobie pozwalał!”

„Dnia 30 września r. b. redaktor na czelny naszego pisma p. Klemens Klemar-Arenwald udał się wieczorem w towarzystwie swej małżonki i pewnej artystki (nota bene — członka Polzawia) do nowotorskiego lokalu dancingowego p. n. „Kakadu” — „Sam Salvano”.

Gdy redaktor Arenwald w wyżej wymienionem towarzystwie zasiadł do stołki przy bufecie (zaczynamy, że nie na otłonej sali) — dosiadł się do niego na krótki czas pp. D. Doré z matką i Palalis (ojciec występującej w „Ka-ka-du” tancerki) wszczytną towarzyską wgniednie informacyjną rozmowę.

Rozmowa powyższa nie wiadomo z jakich przyczyn nie była na relację dyktarowi Ka-ka-du p. Semowi Salvano, który w sposób dość ostentacyjnie poprosił artystów o opuszczenie stołki redaktora Arenwald.

Nad dziwnym, choć niezrozumiałym postępkim p. [Salvano] przesłaliśmy do porządku dziennego, gdyż nie osoba samego dyrektora, który uważamy za jednostkę wysoce szkodliwą w świecie widowiskowym Polzawia.

Cóż tak mierzwny sobie myśli? I czy wogóle myśli? A moze to p. redaktorze K.K.A. wogóle jest nie murzyn, a żyd na czarno ufarbowany?? Proponujemy być żydo-murzynowi, a przy okazji cyklistów.

Stary pies.